
COMUNE  DI  PRECI
Provincia di Perugia

COPIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero  33   Del  31-07-2020

Oggetto:PROGETTO "ESTATE PRECIANA 2020" - APPROVAZIONE.

L'anno  duemilaventi il giorno  trentuno del mese di luglio alle ore 21:45, presso questa
Sede Municipale,  a seguito di convocazione disposta dal Sindaco , la Giunta
Municipale si è riunita con la presenza dei signori:

Messi Massimo SINDACO P
TAGLIAVENTO MICHELA ASSESSORE P
MONTANI DIEGO ASSESSORE P

Assume la presidenza il Sig.Messi Massimo in qualità di SINDACO assistito dal
Segretario Dr. Benedetti Giuseppe
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita  i convocati
a deliberare sull'oggetto sopraindicato.

 LA GIUNTA MUNICIPALE

VISTO il T.U. delle leggi sull'ordinamento degli enti locali, approvato con il D.Lgs.
18.8.2000 n. 267;

PREMESSO che sulla proposta di deliberazione in ogggetto hanno espresso parere
favorevole rispettivamente per la propria competenza, ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs
18.08.2000 n. 267;
- Il Responsabile dell'Area Amministrativa;
- Il Responsabile dell'Area Finanziaria;

PREMESSO che:

-  Il territorio del Comune di Preci è a vocazione turistica e che il medesimo è
ricompreso nell'ambito del territorio del Parco Nazionale dei Monti Sibillini;

- Gli eventi sismici del 24 agosto 2016 e successivi hanno profondamente segnato il
territorio del Comune di Preci determinando, oltre i ben noti ed ingenti danni agli

DELIBERA DI GIUNTA n. 33 del 31-07-2020  -  pag. 1  -  COMUNE DI PRECI



immobili pubblici e privati, al sistema viario, ai forti disagi alla popolazione interessata,
anche un notevole e fisiologico decremento dell’attività turistica;

- L'ulteriore stato di emergenza epidemiologica da COVID-19 ha inevitabilmente
aggravato la situazione dal punto di vista turistico;

- l’Amministrazione Comunale, pur essendo notevolmente impegnata con gli
adempimenti necessari a fronteggiare le emergenze creatasi sopra richiamate, intende
comunque impegnarsi negli interventi di promozione e diffusione dell'immagine
culturale del territorio anche attraverso la realizzazione di eventi di promozione
turistica, culturali,  studi ed  iniziative di rilevanza quantomeno sovracomunale, al fine
di favorire la più ampia conoscenza e fruizione, riconoscendo il ruolo strategico del
turismo per lo sviluppo ed il rilancio economico e occupazionale del territorio;

- è obiettivo di questa Amministrazione prevedere e supportare specifiche e significative
azioni volte alla promozione e alla valorizzazione dei siti di interesse storico, artistico,
architettonico, religioso, naturalistico ed ambientale, della tradizione gastronomica,
attraverso iniziative ed eventi di rilevanza strategica, tese a richiamare l'attenzione
sull’offerta turistica rappresentata dal rilevante patrimonio naturalistico-paesaggistico,
artistico e religioso, monumentale e delle tradizioni locali;

- occorre approvare con il presente atto gli indirizzi relativi alla promozione e allo
sviluppo del turismo, settore duramente provato dagli eventi calamitosi sopra
menzionati, nel Comune di Preci al fine di conseguire una programmazione degli
interventi di promozione turistica per l’incremento dei flussi turistici per l’estate 2020.

RITENUTO:

- che l'elaborazione di un programma di eventi promozionali di risonanza
sovracomunale e di notevole impatto mediatico, condiviso con gli attori locali, sia in
grado di convogliare nel periodo di svolgimento delle manifestazioni flussi turistici
mirati, e costituisca uno strumento fondamentale per realizzare efficaci azioni di
marketing;

- opportuno prevedere indirizzi in ordine alla selezione degli interventi che
contribuiranno all'attuazione delle linee programmatiche di questa Amministrazione
nella materia oggetto del presente atto in collaborazione con l’Associazione turistica
locale “Preci e i suoi Borghi”, nell'ambito delle loro funzioni, quali soggetti intermedi
della programmazione;

- necessario favorire politiche intersettoriali per favorire una strategia univoca di
promozione del territorio;

ATTESO che obiettivo del Comune è la costruzione di un programma unitario di eventi
articolato per differenti categorie e target di destinatari, atto a garantire, oltre che la
concentrazione degli interventi, la piena espressione alla domanda di sviluppo della
collettività locale, applicando i principi di concertazione e partenariato, sussidiarietà e
decentramento;

DATO ATTO CHE:

- tali attività sono finalizzate a promuovere e a comunicare l'immagine turistica del
Comune di Preci in Umbria nonché a livello nazionale ed internazionale data la ormai
affermata presenza di turisti anche stranieri (come per la maggior parte inglesi, olandesi,
tedeschi ecc...);

CONSIDERATO CHE:

DELIBERA DI GIUNTA n. 33 del 31-07-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI PRECI



- le attuali tendenze della domanda turistica, che vedono una riduzione della durata del
soggiorno, richiedono di agire sul potenziamento dell’offerta turistica con riferimento,
sia alla valorizzazione degli attrattori turistici sia, in particolare, all’integrazione dei
servizi, in una logica di sistema locale usufruibile durante tutto l’arco dell’anno;

- occorre perseguire gli obiettivi di razionalizzazione, unitarietà e concertazione degli
interventi, per assicurare alla prossima programmazione degli eventi una configurazione
temporale ampia, al fine di organizzare più iniziative;

DATO ATTO che l'Amministrazione ha avanzato alla Regione Umbria, giusta nota
prot. n. 5036 del 29/07/2020, richiesta di contributo per gli eventi in oggetto;

RITENUTO necessario approvare il programma, con l’individuazione degli eventi che
lo compongono sub allegato A) alla presente deliberazione;

CONSIDERATO che per la realizzazione delle iniziative organizzate dal Comune di
Preci si prevede una spesa complessiva massima pari ad Euro 15.000,00 (Iva inclusa);

RILEVATA la natura di atto programmatico della presente deliberazione;

VISTA La legge di conversione del dl rilancio 34/2020 proroga il termine di
approvazione del bilancio degli enti locali al 30 settembre 2020;

VISTI i vigenti Regolamenti comunali:
per la disciplina dei contratti;
per l’affidamento delle forniture di beni e servizi di valore inferiore alla soglia di

rilievo comunitario;
per il funzionamento degli Uffici e dei Servizi;

-     il D.Lgs. 267/2000;

ACQUISITI i pareri di cui all'art. 49 - comma 1 - del T.U.EE.LL. - D.Lgs.18 agosto
2000, n. 267, in ordine alla regolarità tecnica e contabile;

Con votazione unanime legalmente resa,

D E L I B E R A

Di approvare il progetto denominato: “Estate Preciana” per l’anno1)
2020, con l’individuazione degli eventi che lo compongono, come da allegato
Sub A), che costituisce parte integrante del presente atto;

Di dare atto che il Comune di Preci darà supporto all’Associazione2)
“Preci e i suoi Borghi” mediante la concessione in uso a titolo gratuito di
pedane, sedie, tavoli e palchi di proprietà dell’Ente, per la realizzazione e la
buona riuscita degli eventi che la stessa vorrà realizzare;

Di dare atto che il Comune di Preci provvederà inoltre all’allaccio della3)
fornitura dell’energia elettrica che sarà indispensabile anche per l’iniziativa
promossa dall’amministrazione stessa programmata per la realizzazione del
programma "estate preciana 2020";

Di dare atto che la spesa complessivamente prevista presunta per la4)
realizzazione del progetto è pari ad Euro 20.000,00 e troverà imputazione al cap.
1100 del bilancio di previsione 2020/2022 in corso di approvazione, finanziato

DELIBERA DI GIUNTA n. 33 del 31-07-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI PRECI



con contributo regionale e donazioni di solidarietà a favore della ripresa e
socializzazione;

Di conferire incarico ai responsabili di area, ciascuno per la rispettiva5)
competenza, per l’esecuzione di tutti gli adempimenti conseguenziali;

Di dichiarare il presente atto, immediatamente eseguibile, stante6)
l’urgenza, ai sensi ai sensi dell’art. 134 – comma 4 – del T.U.EE.LL. – D.Lgs. n.
267/2000.

***********************
Il sottoscritto Responsabile dell'area amministrativa e finanziaria, sulla presente
deliberazione esprime, ai sensi degli artt. 49 comma 1 e 147 bis, comma 1 D.Lgs.
267/2000, parere favorevole per quanto concerne la regolarità tecnica, attestante la
legittimità, la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa.

IL RESPONSABILE
Rag. Stefania Marucci

Il sottoscritto responsabile dell'area amministrativa e finanziaria, sulla presente
deliberazione esprime, ai sensi degli artt. 49 comma 1 e 147 bis, comma 1 D.Lgs.
267/2000, parere favorevole per quanto concerne la regolarità contabile.

IL RESPONSABILE
Rag. Stefania Marucci

*******************

DELIBERA DI GIUNTA n. 33 del 31-07-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI PRECI



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

IL SEGRETARIO COMUNALE IL PRESIDENTE
F.to  Dr. Benedetti Giuseppe F.to Messi Massimo

=============================================================

La presente deliberazione, in applicazione del D.Lgs. n. 267/2000:

Viene pubblicata all'Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi:
dal 11-08-20 al 26-08-20, come prescritto dall'art. 124, comma 1.

[   ] Viene comunicata con lettera n.  del          alla Prefettura.
[X] Viene comunicata, con lettera n. 5332 in data 11-08-20, ai signori capigruppo
consiliari ai sensi dell'art. 125.

[   ] E' stata dichiarata immediatamente eseguibile.

IL SEGRETARIO COMUNALE
Preci, lì 11-08-20 F.to DR. BENEDETTI GIUSEPPE
=============================================================

E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo.

IL FUNZIONARIO REPONSABILE
Preci, lì 11-08-20 RAG. MARUCCI STEFANIA

=============================================================

La presente deliberazione, in applicazione del D.Lgs. n. 267/2000:

E' stata affissa all'Albo Pretorio come da attestazione del messo comunale per quindici
giorni consecutivi: dal 11-08-20 al 26-08-20.

E' divenuta esecutiva il giorno  31-07-20:

[   ] perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4);

[   ] decorsi 10 giorni dalla pubblicazione all'albo (art. 134, comma 3).

IL SEGRETARIO COMUNALE
Preci, lì                      DR. BENEDETTI GIUSEPPE

DELIBERA DI GIUNTA n. 33 del 31-07-2020  -  pag. 5  -  COMUNE DI PRECI


